
                                                                    

令 和 ８ 年 ３ 月 号 

船橋市立八栄小学校 

℡ 4 2 2 - 8 2 8 5 

  

 

感謝の気持ちをこめて 

  校長 大出 秀明 

３月５日は「啓蟄（けいちつ）」です。少しずつ気温が上がり、虫が冬眠から目覚め、活動し始

める時期のことを言います。やわらかな陽射しを浴びて、校内の草木も春の訪れを待ちわびている

ようです。 

２月２０日には「６年生をおくる会」が行われました。各学年の趣向を凝らした出し物は、この日

まで練習を重ねたことがよくわかり、６年生に対する在校生の熱い思いを強く感じました。６年生は、

お世話になった先生方や家族、地域の人たちに感謝の気持ちを伝えようとする姿が素敵でした。

卒業という大きな目標を目の前にして、中学校生活への希望や期待に胸を弾ませていることでしょ

う。６年間、八栄小学校で学んだ仲間と充実した毎日を過ごしながら、集大成である卒業式に向

けて歩を進めてほしいと思います。 

私は、この１年間、できるだけ正門やデイリー前の交差点に立って、子供たちの登下校を見守

ることを自分のめあてにしてきました。今年度掲げた３つの「あ」の合言葉の「あいさつ」と「あんぜん」

につなげていきたいと思ったからです。八栄小学校が「挨拶いっぱい、笑顔いっぱい」の学校にな

るよう、今後も挨拶を続けていきます。また、登下校時に子供たちに声をかけることで、交通安全の

意識を持ってほしいと思います。見守りについても、これから交通事故や不審者の抑止力につな

がるように声かけをしていこうと思います。保護者の皆様や地域の皆様には、日頃より子供たちへ

の見守りや声かけに感謝します。今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。 

コロナ前の日常が戻ってきて３年目となったこの１年間、保護者の皆様や地域の皆様の温か

いご支援のもと、子供たちは楽しく学校生活を送り、教職員も精一杯教育活動に取り組むことが

できました。子供たちの成長を支えてくださったすべての皆様に心から感謝申し上げます。３月は本

年度最後の１か月です。お子様にとりまして、学年のまとめと進学進級につながる希望の「架け橋」

になるよう、教職員一同、一丸となって努めて参ります。本年度も最後まで、どうぞよろしくお願い

いたします。 

 

 

 



≪令和８年度 入学式について≫ 

 令和８年度の入学式は４月９日（木）の予定です。入学式には、６年生の児童が参加しま

す。他の学年も登校し、１年生を迎える準備をします。２～５年生の下校予定時刻は９時頃

を予定しています。６年生の下校時刻は１０時４５分頃となります。 

 

≪八栄っ子の活躍≫作品展、部活動等の児童の活躍を紹介します。 

シャポー船橋カップミニバスケットボール大会 第３位 八栄ＭＢＣ女子 

                       

令和７年度千葉県議会児童・生徒表彰        

ＪＯＣジュニアオリンピックカップ第１８回全日本ジュニアテコンドー選手権大会 

小学１・２年生女子 第１位 ２年     さん 

小学５年生男子    第１位 ５年     さん 

 全日本小学生空手道選手権 2025    小学２年生女子   第１位 ２年     さん 

                  

千葉県小・中・高校書き初め展（書星会） 船橋市長賞 ４年     さん 

市書き初め展 特 選 ２年      さん ４年      さん 

入 選 １年      さん ３年      さん 

５年      さん ６年      さん  

 
≪教科書・学習用具について≫ 
今年度使用した教科書や学習用具を来年度も使う学年があります。進級時に新担任から

連絡があるまでは家庭で大切に保管しておいてください。転出する予定の方についても、

教科書等を引き続き使用するものもありますので、転出先に確認をしてください。 

 

≪学校運営協議会・スクールガード連絡会≫ 
２月２０日（金）に今年度最後の学校運営協議会がありました。学校運営協議会委員の方々

に「６年生を送る会」を参観いただきました。また、学校評価の結果について学校関係者評

価を行っていただきました。それを受けまして、学校ホームページに学校評価の結果を掲載

しましたので、ご確認ください。 

また同日、スクールガード連絡会も行いました。現在、地域の方と保護者の方などが子供

たちを見守ってくださっています。今後もスクールガードの募集をしています。週１回でも

２週に１回でも、朝でも夕方でも、できる範囲で結構ですので、ご協力いただける方は担任

までお知らせください。 
 

≪転出（転居・転校）について≫ 
転居が決まった場合は学校にお知らせください。特に、学区外に引っ越すけれどもこのま

ま八栄小学校に通いたい場合（いわゆる、学区外通学）は、事前に校長との面談が必要とな

りますのでご連絡をお願いします。校長との面談なしで教育委員会に学区外通学の申請に行

っても認められませんので、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

≪放課後の過ごし方≫ 

 ３月は主に短縮日課となります。放課後の過ごし方について学校でも指導しますが、家庭

でも今一度、ご指導をお願いします。特に、道路の歩き方や自転車の運転マナー、公園での

遊び方やゴミの始末の仕方が悪いといった声が多数学校に届いております。子供たちが安全

に過ごせるよう、どうぞよろしくお願いします。 

 


